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NOTAT 

Svar til kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde (Å) 

vedr. oksekød 

Baggrund 

Kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde (Å) rettede den 29. 

maj 2019 følgende spørgsmål til ØKF: 

 

• ”Hvor meget oksekød bliver der indkøbt af 

Københavns Kommune årligt, og hvor stort et CO2-

aftryk svarer det til? 

 

Økonomiforvaltningen har udarbejdet svar på spørgsmålet. 

 

Sagsfremstilling 

Center for Indkøb har foretaget et dataudtræk i et indkøbsanalyse 

værktøjet. Dataudtrækket viser, at Københavns kommune i 2018 

havde indkøbt produkter for 14,5 mio. kr., der – på baggrund af 

leverandørernes varelinjebeskrivelser – hører under kategorien 

”oksekød”. Data er valideret af Center for Indkøb med henblik på kun 

at inkludere de produkter, som helt eller primært består af oksekød. 

Det skal bemærkes hertil, at der er tale om både uforarbejdet (fx 

hakket oksekød) og forarbejdet oksekød (fx oksespegepølse).  

 

Center for Økonomi har efterfølgende foretaget en beregning på, hvad 

forbruget på 14,5 mio. kr. kan omsættes til i kilo for at kunne beregne 

CO2-aftrykket. Dette er ligeledes gjort med udgangspunkt i 

leverandørernes vægtangivelser. Da det kun er 87% af indkøbet af 

oksekød, der har en vægtangivelse, der umiddelbart kan omsættes til 

kilogram, er det antaget, at det resterende indkøb (de resterende 13%) 

har samme forhold mellem pris og vægt, som de opgjorte 87%.  

Samlet viser det, at Københavns kommune har indkøb 209 tons 

oksekød i 2018.  

 

CO2-aftryk 

Det skal bemærkes, at der ikke er én helt præcis opgørelse for, hvor 

meget CO2 produktionen af ét kilo oksekød udleder, og det afhænger 

af hvilke faktorer der medtages i opgørelsen. En analyse af forskellige 

fødevareprodukters CO2-aftryk foretaget af Nationalt Center for 

Fødevarer og Jordbrug under Aarhus Universitet fra 2016, viser at 

oksekød har et samlet C02-aftryk på 13,91 kilo CO2 per 1 kg oksekød. 

                                                 

 
1 Det bemærkes i rapporten at der er tale om danske fødevarer og at CO2-aftrykket 

udelukkende omhandler produktionen af oksekød og ikke fx transport.  



 

 

 
Side 2 af 2 

Det samlede CO2-aftryk fra Københavns kommune indkøb af 209 

tons oksekød i 2018 kan derfor beregnet til 2.904 tons CO2.   


